quando comparatur alicui proximo necessitatem patiendi & desideramus
eius subleuacionem, nam hic etiam actus & bonus licet nullo modo attendat ad
conuenientiam illius boni cum natura operantis, nam rursus hac reflexione
conueniens ad uertit subleuacionem illius pauperis & bonum preponderans & bonum
magnum ac proportionatum cum affectu nature rationalis, & idcirco potius uelle
& desiderari potius quam subleuetur quam patiatur.

Dices: ad hoc ut obtineat obiectiue honestum debet & obiectiue
proportionatum nature rationali. Et ad hoc ut ametur ut honestum debet amari
quod & proportionatum nature rationali. Quod si amatur Deus erga se, sed hoc & nobis conueniens.
Et uicissim negando eadem, obiectiue & amari obiectiue quod in
se & de se habet talem bonitatem qua proportionatur dignitati nature, a se
& amari quod & bonum conueniens nobis. hoc 2do modo natura ratio est par
cui illius amoris, in 1mo uero sensu natura ratio habet ut id quod uel cui a magis
deorum ut terminus seu mensura quae mensuramus bonitatem obiectiue amari.
sicut si Princeps aliquis habet amicitiam cum alio principe quod inuenit in
ipso dignitatem proportionatam & similem suae, hanc & hoc amare sequitur
nec illud nobis, sed amare illud quod bonitatem proportionatam dignitati amantis.
ita hoc ex charitate non amat Deum quod & bonum conueniens homini, sed quod habet
tantam bonitatem qua comparata cum dignitate hominis non solum non uilescit
sed excedit in infinitum, & hoc & fortissime aliquid obiectiue & decens obiectiue
reducit ex tale bonum quod comparatum ad dignitatem humanam non uilescat,
si non uilesceret non deceret hominem erga ipsum affectus, quod unusquisque sit conueniens
in mensuris quando erga contemptibilem affectatur, iuxta illud Dicitur g. facti
sunt abominabiles sicut et qui dilexerunt.

Infero 2do quo sensu sit verum quod conuenter dicitur non potest dari
peccatum sine aduertentia ad malitiam, nam si malitia redierit in
firmiitate ad legem Dei difficile, id est, iuxta doctrinam ueritatis traditam
facile explicatur, h. e. sufficit aduertere mortem esse malam Petro ut
eam despicere sit peccatum, sed oportet aduertere illam esse malam, &
comparare illud malum cum bono quod ex illa sequitur, nempe cum
uero hereditatis vel uirtutis & c. & videre illud malum proportionate
bonis & aduertere proportionem quam habet cum natura rationali, quae dicitur aduertentia
ueritatis, etiam si non aduertatur ad legem Dei actus erit inhonestus. quod uero
aliquando contingit proponi illius obiectiue ut malum Petro & bonum michi
non habet fieri hanc comparationem & hoc examen ratio, ideo contingit aliquando
desiderari illud obiectiue sine culpa, quod non adfuit aduertentia ad malitiam,
hoc est, ad comparationem illius obiectiue cum malis quae ex ipso sequuntur, quae
comparatio si adfuit, ad aduertentia sufficiens ad contrahendam malitiam,
prouidendo nunc an ad peccatum mortale requiratur etiam aduertentia
ad offensam Dei, de quo diximus in tractatu de incarnatione.

Dices:

si fiat reflexio voluntatis vel cognitionis supra se ipsam qua reflexio-
 nem vitandam necesse fuit haec oia indagare & radeo examinare.
 vitatur a reflexio: qd cognitio reflexionis elemosinam ut honestam mora-
 liter terminatur istum ad obta secundum se & prout accidit ab hac cog-
 nitione & de illo obta affirmat subleuacem v: g. proximi patientis miseriam
 & secundum se tale bonum cui in prapondens commoium pecunia voluntas
 vel quis aliud bonum qd ex negat elemosina consequatur, & aliunde ea
 bonum humanae dignitati proportionatum, sic ita voluntas fertur in
 elemosinam, qd tale bonum prapondens & proportionatum, quod
 bonitas obiectiua tenens se totaliter ex parte elemosinae & radeo cuius
 dicitur ee bonum honestum, au deans obiectiue nam ra talem, deca
 e. & ita congruere huic radeo operanti ut qd nullum aliud bonum oppo-
 situm hic e nunc de quibus omitti e simul proportionum hat cum eig
 dignitate. ille ergo gradus bonitatis obiectiuae qui bene concipitur
 & amatur sine illa reflexione e prima radix e regula totius moralitatis.
 fateri si regulariter e coheret huius quando operantur moraliter atten-
 dere ad aliam regulam eam moralitatis quae magis clara e facilius, nempe
 ad legem prohibitionem, vel consilium, ut inde colligant bonitatem vel
 malitiam obiectiuam usq; obta quando e. occurrat quano mentiendo
 statim etiam occurrit metuetum ee malum qd prohibetur a lege Dei,
 coetorum & ita etiam implicite concipiunt mendacium habere aliquam
 malitiam antecedentem e independentem a lege Dei, radeo cuius prohibet
 ipsa lege Dei, illa a. malitia resicitur vlt, quando explicite e examinatus,
 ad hoc qd bonum veritatis prapondens cuiusq; commodo qd mendacium
 affert, qd e simul ut bonum proportionatum dignitati humanae radeo.

Inferitur qd quomodo h oia opera bona hant honestate m
 obedientia, etiam si illa sunt opera alia praecepta, qd quidem difficile
 explicatur ab is qui dicunt regulam moralitatis ee conformitatem
 cum lege aeterna, sane e. idem eet velle obta aliq; qd bonum, ac velle
 illud qd e iuxta legem Dei, qd videtur ee motuum obedientiae. in rebus
 a. principis id facile explicatur, nam imperium n quoties hoc operatur
 bene, oportet qd attendat ad conformitatem cum lege, qd sufficit ei
 attendat ad gradum illum bonitatis obiectiuae prapondentis e propor-
 tionate supra explicata, qd totum antecedit legem aeternam Dei.
 deinde est ampli radeo nos attendant, ad legem Dei tanquam ad regulam
 clarioris e facultorem moralitatis, n si attendit ad conformitatem cum
 lege tanquam ad motuum amatum, deo tanquam ad regulam qua a pos-
 sitioni qd obta illud habere de se bonitatem obiectiuam propter quam
 amatur. itaq; prapondetur bonitas elemosina aliquando in rebus, qd ex
 terminis constat ee bonam, aliqua radeo per medium extrinsecum videtur
 qd Deus

qui sufficit ad vendendum nec excludatur a castitate, & ita eius re-
 tentio, propter eas, actus castitatis. opitur. a. tota haec diveritas
 ex eo qd aliqua bona ita et bona ut sint necessaria e qua his bonis op-
 ponuntur n et bona, qd n pnt prevalere contra bonum necessarium,
 talis earentia fornicationis quae e oio necessaria ad bonum generis hu-
 mani, ideo fornicatio quamvis sit delectabilis n pt proponere, nec pre-
 valere tra castitatem, qd opponitur bono necessario. alia it bona n re-
 cessaria sed ad melius ee, e qua his opponuntur licet sint minora bona
 et mala, talis e castitas, alicui quae n e bonum necessarium nads humanae
 sed vltis vple, ideo licet Matrimonium opponatur eiusmodi castitati
 ad huc e bonum, qd n opponitur alicui bono necessario. requiritur ergo
 ex parte oia honesti us gradus bonitatis rade cuius vel excusat bona oppo-
 nita, vel saltem proponere negatiue, id e, n excludatur a bono opposito
 qd n opponitur alicui bono necessario. ad obta vero in honestum re-
 quiritur qd neutro modo sit proponderans, sed qd opponatur bono alicui
 necessario, qua graduatio bonitatis e necessitatis tota se pt ex parte
 oia e pt capi atqz vlla reflexione.

Lex. qua regula seruanda sit ad cognoscendum qd sit
 bonum vel malum proponderans in particulari? Re ad ptenere ad
 singulas meas morales, quando e: tractatur de probanda malitia vnius
 in particulari, tunc afferuntur argta ad probandum malum qd sit
 vnius proponderare. cuiusqz bono vnius, e per consequens eius earentiam
 ee bonum necessarium nads humanae. quare n pt vna regula trahi qua
 certo e infallibiliter de oibz indicetur, sed in singulis materis attendit
 ad quoniam qd sequitur ad psonam, ad locum, ad emolumentum, e
 ad alia, vt de oibz pnt fieri iudicium. ideo mendacium v. g. e intrin-
 sece malum, qd opponitur veritati, cuius bonum e adeo necessarium
 vt nulla moralis boni pot compensari. occisio e mala, qd opponitur
 vite qua e bonum vltis necessarium, qd ta magis bonum punito inji-
 quorum e puthus quies, ideo e qd occisio malefactoris ut hieptae bona,
 e hic de alijs in particulari, in quibz oia pma regula moralitatis
 sumitur ex graduade ista qua e inter obta ppa secundum te.

Sed obijes: in hac bonitas e malitia, obiectiua teneros se
 oio ex parte oia, eadem oio daret, etiam quando hie opuraty tunc do-
 uerentia ad bonitatem aut malitiam moralem. Consequens a. e fal-
 sum, qd obta illud n e decens vel indecens nisi in ordine ad eum qd
 qui illud amplectitur moralit modo e decens vel indecens obiectiua
 n ita se tenet ex parte oia vt pcurat ab aduertentia rati ad ipsam.
 R. x. d. d. ord. seq. ma: e negando min: nam fornicatio v. g. intempe-
 rancia e, eandem malitiam obiectiuam pnt de se quando amatur
 sine.

sine advertentia ad malitiam, vel cum illa, licet ob defectum advertentia
n̄ impotentur ad culpam operati, eadem e de obitu invidiæ, dy, vindicta
e c. e ideo dici solent hi actus malititer mali, hoc e, qui versantur circa
malam malam, licet ob defectum advertentia n̄ referantur malitiam
formalem in actum internum. ratio a. a priori e, q̄a n̄ e magis pernicu-
osa proli fornicatio, vel proximo homicidium quando fit sine adver-
tentia ad malitiam, quam si fiat cum illa advertentia & etiam tunc
invenitur ibi ex parte obiti illud malum præponderans ratio quia illud
obitu n̄ debet eligi quantum vis eēt delectabili, e adferret alia bona
& ut cum malitia obiectiva existat in hoc actu obiectivo, negari
n̄ potest quin tunc etiam reperitur ex parte obiti eadem malitia obiectiva
licet n̄ videretur. an vero illud obitu dicendum sit decens vel
indecens quando sine advertentia amatur, sit eē questio de noie,
nam decens vel indecens videtur involvere honestatem vel inho-
nestatem formalem. q̄d si distinguitur de decens e indecens formali vel funda-
mentali, illam n̄ h̄t obitu nisi cum advertentia, hanc h̄t etiam in obitu sine
mente.

Seco contra obijciat 3to & eadem malitia obiectiva reperitur
in fornicatione bruti, vel in vindicta, aut voracitate lupi, licet ob defectum
ratio excusentur a culpa formali, vel dicendum e malitiam obiectivam n̄ præ-
ferendam ab obitu sine advertentiam humanam, ne dicamus haurum obiti
operantes naturales brutorum eē obiective malas, cum sint iuxta eorum incli-
nationem mortam ab Authore nature.

3o aliqua e obita, qua respectu hoīs h̄t malitiam obiectivam
e n̄ respectu bruti, v. g. fornicationem, h̄t e. malitia videtur optime in d̄mano
proli, qua sine certo patre n̄ potest bene educari, e patitur alia multa incom-
moda, qua cum n̄ sequantur ex fornicatione bruti illa n̄ erit obiective mala
respectu bruti, h̄t e. maius e malum quidam sequitur quam sit bonum de-
lectatio q̄d brutum amat. alia it obita qua etiam respectu bruti affert
plus mali quam boni, v. g. voracitas nimia qua affert ei morbum vel mor-
tem, q̄d maius malum quam delectatio quam affert, itaq̄ est etiam ex
parte obiti tunc reperit malum præponderans. similiter quando Leo
occidit hoīem ad devorandum, maius e malum occisionis humana quam
bonum devorandi, atq̄ adeo ex parte obiti datur malum præponderans e
malitia obiectiva quantum e ex parte obiti, ratio cuius in scriptura e
P. tribuuntur brutis aliquando vitia scilicet intemperantia, voracitas,
crudelitas, rapina, ingratitude, e aliquando e contra virtutes ut ma-
suetudo, ingratitude, fides, pietas in parentes, e his similia, qua
certe nec s̄t vitia nec virtutes formaliter in brutis, q̄d s̄t malititer e
improprie, quatenus versantur circa malam de se malam vel de se bonam.

3o vero

vero rationes illas in brutis iuxta inclinationem naturalem parum
 obstat, nam etiam per inclinationem qua passio quæritur hinc est ab autore
 naturæ, et tunc ex hac inclinatione accedit ad legem ubi comburitur et perit. ad
 summam ergo sequitur quod illa inclinatio sit secundum se ad bonum ubi sicut
 hic dicitur quod aliquas circumstantias sit ad malum sub ratione boni. talis est
 inclinatio bruti ad cibum delectabilem, hinc aliqua ratio per se esse non quem
 ignoravit adferat illi nocuum mentum.

Tercio hinc per modum loquendi si debet dici ea obiecta honesta vel inho-
 nesta obiectiva respectu bruti, nam honestum vel inhonestum dicitur
 ordinem ad obiectum potens operari per se et moraliter, quare honestas hinc videtur
 se tenere adagitate ex parte obiecti sed in uoluntate aliquam denominationem
 prouenientem a natura rationali. eodem modo si debet dici illud obiectum per amabilem
 a brutis habere se bonitatem vel malitiam obiectivam moralem in
 ordine ad brutum, nam moralitas inuenitur etiam respectu ad naturam
 rationalem. Et itaque obiectum de se solum malitiam et bonitatem obiectivam,
 hoc est, malum vel bonum præponderans supra explicatum, illud a. compa-
 ratum cum natura rationali præferatur honestas vel inhonestas obiectiva seu
 bonitas vel malitia moralis obiectiva, si inquiratur a. Et hoc ut operetur
 aliquis honeste quod cognoscat obiectum ut honestum formaliter quod hinc est necesse
 quod cognoscat illud reflexe ut amabile per actum temperantem in eis honesta-
 tatem, ut supra videmus, sed sufficit quod cognoscat bonitatem illam obiecti-
 uam finem, quæ se tenent ex parte obiecti et comparat illam cum dignitate
 naturæ operantis, ut dictum est.

Obicitur quoque quod si fieri peccatum absque ulla cognitione
 legis. Sed respondetur quod tota illa malitia obiectiva seu præponderans tenet se ex
 parte obiecti et antecedit legem et tota illa sit cognoscitur antequam cognoscatur
 lex, sed sufficit cognoscere illam malitiam obiectivam ad operandum in-
 honeste. Et si peccari absque ulla cognitione legis. Consequens a. videtur ab-
 surdum, quia peccatum definitur ab Augustino esse factum, dictum, vel
 concupitum contra legem Dei etc. de hoc puncto dicemus ex professo
 sectione quinta.

Nunc pro complemento huius subiecti collegimus obiter
 ea doctrina huius sectionis sub modo potius exerceri cum virtutum
 in solum circa proximos sed etiam circa bruta, ut si quis debet cibum
 cani famelicis, quod si sit bonum est sub ex parte obiecti satietatem materiam
 et dolorem illius canis, nam hinc canis hinc habet naturam rationalem, obiectum hinc
 illud est aliud bonum præponderans obiecto contrario et dicens naturam rationalem,
 ac per consequens potens terminare actum honestum. in hoc est sensu
 iudicatur de homine iudico Prox. 12. nouit iudicium iumentorum suorum
 hinc, viscera a. impiorum cruciata. ubi videtur opponi prædelati misericordiam

cordiam

corruptam & benignitatem erga bruta, q̄a nimirum ex ipso obte bona
illa liberalitas erga bruta, sicut obiective, etiam fit aliquam malitia
torquere sine causa, et afferre illi acerbum dolorem, q̄a merito ut
peccatum veniale, dicitur lib. 2 de lubrica cap. 9. dubitatio j.
ubi eam malitiam & bonitatem ee p̄ce erga bruta colligit ex multis
longioribus h̄is.

SECTIO IIII

Explicatur magis doctrina precedens
solutione aliquarum difficultatum.

Contra hanc nram doctrinam, qua bonitatem & malitiam moralem
explicamus, opponunt plura recentiores, qui volunt totam bonita-
tem moralem obiectivam consistere solum in eo q̄ obte sit dignum
amore, nax intellectus, qua nunc breviter dissolvemus. Primo ar-
guunt: q̄a si bonitas moralis obiectiva consistit in prapponderantia
respectu boni oppositi, vel hoc intelligitur de prapponderantia in rae boni
vtilis, vel delectabilis, vel honesti; n̄ p̄t illigi de prapponderantia in
rae boni vtilis vel delectabilis, nam elemosina data indigenti ab
illo qui magis indiget vtiliter eet ipsi danti & illa dante n̄ e vtilior qua
cet recipienti. vltus obte turpe prapponderat castitati in rae delec-
tabilis & illa prapponderantia debet illigi in rae boni honesti & vtrum
extremum debet ee honestum, n̄ e. p̄ hoc ee magis honestum quam
illud nisi vtrumq; sit honestum & castitas e honesta q̄a turpitud o
h̄t minorem honestatem, q̄a tñ falsum e abursum e, turpitud o
nullam h̄t honestatem.

2do arguunt: q̄a n̄ p̄t hoc bonum prapponderare bono
opposito in rae honesti nisi ipsum in se prapponderet prius honesti,
sicut prius e corq; ee quantum quam ee magis altero in rae
quanti, e p̄q; e bonum corq; ponderare quam prapponderare alteri
& p̄q; eet hoc obte ee in se bonum e honestum quam prapponderare
alteri in rae honesti, deo e. prapponderat alteri q̄a in se e tantum
vel tantum bonum & antecedenter ad prapponderantiam h̄t iam
honestatem obiectivam.

Tertio arguunt: q̄a Matrimonium h̄t honestatem
obiectivam, tñ n̄ prapponderat virginitati opposita, sed potius re-
peratur ab illa & honestas obiectiva n̄ consistit in illa prappon-
derantia.

Hac arḡa n̄ opponerentur si considerarentur attentē
verba nra doctrinae. ad p̄mam nunquam diximus bonitatem mo-
ralem obiectivam ee prapponderantiam in rae boni honesti, sed
consistere

considerare in eo quod illud obitu habet tantam bonitatem quae cuius digna
 ut amore humano, et aliunde obitu oppositum non habet talem bonitatem
 ob quam ut necessarius quod mandum, quod totum antecedit ad praeponderan-
 tiam, concedimus. et obitu honestum in se habere tantum gradum boni-
 tatis non quam ut dignum amore humano, adhuc quod si illigitur honestum
 donec comparatur cum bono opposito, quod bonitas honesta non est quae cum
 bonitas, sed quae non solum est digna amore humano, sed etiam non opponitur
 ut bonum necessarium. sicut est. excessus in quantitate. supponit quae-
 dem coram in se quantum, sed addit comparationem cum alio quanto quod
 excelsit ab hoc, sic bonum honestum supponitur quidem in se bonum
 dignum amore humano et addit comparationem cum bono opposito a quo
 non necessario excelsit. quando vero peribis: in quo genere boni sit illa pra-
 ponderantia obiectiva, quibus non est in genere boni honesti complete
 in parte, hoc est. completur per ipsammet praeponderantiam, sed est in
 genere boni digni amore humano quocumque illud bonum sit sive delecta-
 bile, sive utile, sive quodlibet aliud, et sit appetitum semihonestum
 seu honestum inchoativum, nam ex duabus partibus quas videtur bonum
 honestum sit tamquam unam nempe tantam bonitatem quae sit digna amore
 humano, sedum tamen illigitur ut honestum complete donec comparatur
 cum bono opposito et apparet ab ipso non necessario excelsit.

Per quod obicitur etiam ad eandem objectionem.

Ad 3iam nos non diximus bonum obiective honestum debere superari
 absolute bonum sibi oppositum, sed debere habere tantam gradum
 bonitatis ratione cuius etiam stante tota bonitate oppositi boni adhuc
 sit dignum amore humano seu ita ut possit renderere bono opposito,
 ut supra satis clare explicatum est.

Sed contra explicacionem illam rursus obicitur imo: quia si
 Matrimonium videlicet secundum reprobam praeponderat aeternitati
 virginitatis, quae non potest: an illa reprobata sit ratio boni honesti, vel non.
 si non est ratio bona honesti, erit inordinata ad constitutum Matrimo-
 nium bonum moraliter, quod praeponderare cum illa reprobata non erit
 praeponderare in ratione boni honesti, ex quo non secundum nos deri-
 vetur bonitas moralis obiectiva. si autem illa reprobata est ratio boni
 honesti et secundum illam Matrimonium praeponderat virginitati,
 sequitur virginitatem non esse bonum honestum, vel certe Matrimo-
 nium esse magis bonum honestum quam sit virginitas.

Respondeo hanc objectionem pellere ex illo duplici capite supra
 insinuato. Imo quod supponit nos dicere praeponderantiam hanc debere
 esse in bonitate honesta, cum oppositum diximus, videlicet praeponderan-
 tiam hanc obere esse in bonitate digna amore humano seu non ad

Intellectualis

Intellectualis, quae dignitas est pars bonitatis honestae, haec scilicet conflatur ex illa priori bonitate et ex praeponderantia. 2do quod supponit quod praeponderare ut habere maiorem bonitatem quam illud aliud cui praeponderat, cum si nos expresse dixerimus hanc requiri eiusmodi praeponderantiam moralem, sed solum quod obitu habet talem bonitatem quae secundum se digna est amore humano et non excludatur necessario a bonitate opposita, sicut a non excludi etiam ut in bonum, nam bonum ut la v. g. est huius est amari licet impediat bonum ut scilicet, cum tamen bonum ut est huius non sit necessarium, hoc modo se habet Matrimonium quod licet ut in bonum quam virginitas, haec tamen non est bonum necessarium, sicut et veritas, quia ex carentia veritatis sequuntur gravissima incommoda, quae non sequuntur ex carentia virginitatis.

2do videntur quod Matrimonium ratione bonitatis honestae obiectivae quam non resistit auctoritati virginitatis nec excludit a pari a ratione boni honesti & vera haec praeponderantia: dico resistit illi quod est tale bonum honestum & praeponderantia est tale bonum honestum quam resistit, atque adeo antecedenter ad praeponderantiam intelligitur bonitas obiectivae honestae moralis.

Ad hoc etiam potest ex dictis, procedit scilicet ex falsa illa suppositione quod resistit ut quod bonitatem moralem quam Matrimonium non resistit se antecedenter ad resistit, dixerimus scilicet se resistit fundari in tali gradu bonitatis digna amore vero, quam Matrimonium in se habet, per quam ad huc non intelligitur bonum morale obiectivum, donec comparatur cum virginitate, et appareat hanc non esse bonum necessarium, ita ut quod illam debeat tunc relinquere bonitas Matrimonii, et ex hac comparatione constituitur complete in ratione boni moralis obiectivi.

Et quidem loquendo de re ipsa negari non potest ab adversariis haec praeponderantiam seu comparationem cum obitu opposito requiri de bonitate moralem obiectivam completam. Nam ministrare aegroto v. g. licet in se habet bonitatem, non tamen tunc intelligitur bonum morale obiectivum complete, donec intelligamus illud opus si opponi huius est in re cum alio bono necessario, v. g. huius est ista preceptum superioris, nam idem opus si impediat auctorem sacri quod non est illud ministerium aegroto necessarium, et laicum est preceptum, huius est bonum morale obiectivum & bonitas moralis obiectivae illius componitur partialiter ex hoc quod est oppositum si ut bonum necessario amandum, si scilicet ex hoc non componitur in bonum, & etiam non impediat auctoritatem necessarium sacri resistit totam bonitatem moralem obiectivam, quod quidem concedi non potest; sed ergo fatentur debent bonitatem illam moralem obiectivam completam componi partialiter ex carentia boni oppositi necessarij, quam carentiam

coeterum in hoc loquendi modo n̄ e negandum q̄ proportionantia illa
 obiectiva supra explicata seu comparatio cum bono opposito ut necessaria
 ad bonitatem moralem obiectivam e. e. oio necessaria e pars intrinseca
 illius, ut vidimus, nec ē enegari ab eis illa proportionantia. nam si dicas
 bonitatem moralem obiectivam e proportionem illius cum natura sua, statim qua-
 ram per quid constituitur hoc obiectivum proportionatum cum natura sua seu
 dignum affectu suo? si dicas per eam suam bonitatem intrinsecam
 quam in se habet succedendo a bono opposito; stat e falsum, cum obsequium
 infirmis exhibitum n̄ sit bonum morale, quando impedit auditionem
 saluti spectantem, debet ergo fieri obiectivum proportionatum cum natura sua
 seu dignum affectu suo per utramq; scilicet per bonitatem suam e per
 carentiam boni oppositi necessarij, q̄ utramq; reddit illud obiectivum
 simpliciter huiusmodi affectu suo.

Hac dicta in occasione illorum argutorum quibus recentiores
 nam sententiam impugnant; addemus nunc alia, quae contra eandem fieri
 possunt. e magnis offere p̄ q̄ multa ex his obiectis quae afferunt bonum
 n̄ resonans alicui bono e proportionatum naturae suae adhuc apud Patres
 appellatur vel mala vel certe n̄ honesta. e ad honestatem obiecti aliquid
 ultra hoc requiritur. Antiquarij s̄ ex Augustino sermone 2 de sermone
 Domini in monte cap. 34 e 35. ubi ait n̄ satis e ad rectitudinem actionis
 fieri q̄ huius vitae necessitatem subleuandam. Bernardus item sermone
 26 in Cant. ait aliquos e qui scire volunt eo t̄ fine ut sciant e hanc e
 turgem curiositatem. S. Thomas 2da 2da q. 167 art. 1 dicit appetitum
 scire creaturarum n̄ referendo illum ad debitum finem cognitionis Dei
 n̄ e honestum, quam doctrinam sumpsit ex Augustino lib. de vera religione
 cap. 29 dicente hoc e scire frustra e inaniter, e ipse Augustinus
 e contra Iulianum cap. 3 dicit virtutes quae carnalibus delectabilibus vel
 gustibus commotis vel epulamentis temporalibus seruiunt veras q̄ e.
 e S. Prosper lib. contra Collatorem cap. 19 dicit haec opera e temporalis
 vita quae tota e damnata e moysi. e Petrus Craxius lib. de incar-
 natione cap. 6 dicit per gratiam saluatoris nos liberari ab occupantibus hu-
 manis. S. Hieronymus epistola 8 ad Augustinum quae e 11 inter epistolas
 Augustini, e in illius Epistola 85. audite audientes me; haec opera sunt
 res bona nec mala e; e denique Aris e Ethic. cap. 3 dicit ad aggredi
 pericula q̄ temporis alicuius incommutabilis temporalis e e actum
 virtutis, q̄ illud n̄ e motivum honestum.

Et haec obiecta dupliciter amari possunt. imo considerando respiciendo
 commoditatem temporalem vel delectabilem quam natura sua n̄ d̄
 regulando eam, bonitatem per rationem superiorem sicut cum dignitate
 natura sua rationalis, ut appareat an sit digna humano affectu.

imo modo

elemosinae, quae dicitur respondens ad elemosinam secundum se, si comparatur
 illam cum natura humana, si hic amor non est honestus, hoc est amore etiam ut liber
 est digna bonitas elemosinae, tunc rursus consideratur elemosina si solum
 secundum se sed prout est digna illo primo amore directo est liber homo, hoc est, et
 comparari elemosinam cum natura humana et videri habere talem
 bonitatem quae merito potest allucere affectum monachum, et hoc cognitio
 respicit bonitatem obiectivam elemosinae, tunc se potest alii affectus non
 solum liber sed honestus quo amatur elemosina, quae est talem bonitatem
 quam habet in se digna amore et affectu humano, et hic amor dicitur eundem re-
 flexus sed non supra se, sed supra amorem directum etiam liberum, qui tamen non
 erat honestus. quamvis ergo ad multam aliquam reflexionem in cognitio-
 ne et amore honesti ut honesti, tamen da magis reflexionem cognitionis vel voli-
 tionis supra seipsum sed supra alios actus directos.

Postquam licet haec responsio hinc nobis et nostris actibus facta sit
 fuisse iudicari, loquendo tamen in ordine de operibus honesta prout comprehen-
 dit etiam Deum et angelos honeste operantes videtur adhuc restare et difficultas
 nec potest vitari nisi reflexis actibus supra seipsum. nam Deus videtur ut honeste
 operetur necesse est quod provident illud obitu habere bonitatem dignam affectu
 spiritus Dei, si potest fieri hoc comparando nisi Deus cognoscat dignitatem
 affectionem infinitam suae naturae, quomodo est potest affirmari hoc obitu est dig-
 nitatem affectu Dei nisi cognoscat dignitatem et affectu Dei cuius amore affir-
 matur obitu illud esse dignum. cognovit ergo Deus prius se esse infinite per-
 fectum et cognovit se non solum potentem operari libere sed etiam poten-
 tem operari honeste, quia tunc non est Deus infinite perfectus si non potest operari
 honeste licet potest operari libere. si ergo Deus cognovisset se infinite
 perfectum debet cognoscere se potentem operari honeste, et hoc quidem
 cognitione distincta, non est cognovit Deus confusum se esse infinite per-
 fectum, nec distinctum in se. videndo quod omnes affectiones. unde invidium
 illud Dei dicitur tibi: hoc obitu habet bonitatem dignam affectu meae naturae
 infinite perfectae et potentis operari honeste, consequenter a. affectus
 divinus habet idem obitu hoc modo: volo hoc obitu quia habet bonitatem
 dignam affectu meae naturae potentis infinite perfectae et potentis operari
 honeste. cum a. operari honeste ex supra dictis obitu velle obitu quae
 bonitatem dignam suo affectu, consequenter et ut ille affectus Dei dicitur
 explicitus: volo hoc obitu quia est dignum affectu meae naturae potentis velle
 obitu quia dignum est meo affectu, unde iam videtur in illo affectu con-
 se dea reflexio supra ipsam affectum honestam ut honestam.

Hoc huiusmodi arguitur videtur fieri potest etiam in angelis, qui
 comprehendit suam naturam et suam affectionem naturalem necesse est
 ut quando angelus dicit: hoc obitu habet bonitatem dignam affectu
 naturae

nãe maa habentis tantam affectionem, ibi etiam cognoscat suam
 nam ut potentem operari honeste, quia eorum e maxima illius
 affectio, alioquin n̄ compararet illud obitu cum soba, affectione sua
 nãe, nec pot̄ affirmare de illo qd̄ sit dignum affectu sua nãe, n̄
 sit e. fieri comparatio certa, nisi a cognoscente totam affectionem
 virtutisq̄ extrinseci. vnde et in nobis etiam vultu necessaria ^{conca-}
 dendo est, q̄ hoc cognoscentes honestatem obiectivam, debeat a se quomo-
 do comparare illas obitu ad se ut potentem operari n̄ solum libere sed
 etiam honeste. nam si cognoscit obitu illud habere tantam boni-
 tatem ut n̄ sit indignum sed dignum potius affectu sua humana, tam
 cognoscit saltem congruē gradum affectionis nãe humanae, certum
 est, affectionem nãe nãe n̄ desumit solum ex eo qd̄ pot̄ operari libere
 sicut parvuli etiam fortasse e a mentes operantur. ^{et n̄ magis}
 ex eo qd̄ pot̄ operari honeste & irripit illud obitu dignum ē ambre
 nãe humanae potentis operari honeste, & consequenter vult illud
 obitu, qd̄ e dignum amore, nãe humanae potentis operari honeste,
 atq̄ adeo aliquomodo illa cognitio ē volitio s̄ reflexiva supra
 volitionem honestam ut honestam.

Patendum ergo videtur aliquam ibi intervenire
 reflexionem, qd̄ quidem abiq̄ inconuenientia fieri pot̄, nec e. bis re-
 flexio in hac maa vitiosa ē, nec arpta sup̄facta vtra 3biam
 voluntatem procedunt contra oem reflexionem, sed solum contra illam
 que voluntas ita ferretur ad obitu honestum ut n̄ p̄maret in illo aliam
 bonitatem nãicam que proveniret ab ipsa volitione, ita ut ees bo-
 num solum ut volibile a volitione, hoc, inquam, illi n̄ p̄p̄a si ele-
 mosyna v. g. n̄ e bona nisi ut volibilis, q̄ apparet tunc magis afflic-
 retur voluntas ab elemosyna quam ab alio obitu ad amandam illam.
 n̄ sit ergo voluntas amare elemosynam q̄ ut volibilis e bona, sed
 in aliam bonitatem quam ex se sit. quia verò reflexio ē illa,
 quae qua tunc loquimur, qua voluntas ut pro obitu ipsa operans
 honestas volibilis, n̄ tanquam bonitatem obitu qd̄ amat, sed tanquam
 terminum possibilem nãe p̄ria, ex quo mensuratur affectio nãe nãe
 ut ait comparari cum bonitate obitu qd̄ amatur, ē appareat obitu
 dignum s̄ affectu p̄ria tam affectu. hac reflexio ē videtur
 habere inconuenientia sicut illa talia.